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Nr 267.
Godkänd av första kammaren den 13 maj 1938. 
Godkänd av andra kammaren den 13 maj 1938.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckta motioner 
om skattefrihet för vissa gåvor till luftvärnet m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 20.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betän­
kande nr 20, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för Eders 
Kungl. Majit tillkännagiva, att riksdagen, med anledning av de likalydande 
motionerna 1:94 och II: 188, i vad motionerna avse sådan ändring av förord­
ningen örn statlig inkomst- och förmögenhetsskatt, att skattskyldig, som lämnat 
gåva för luftvärnet till staten eller till försvarsförening, skall fritagas från 
skatt till staten för så stor del av sin inkomst, som svarar mot gåvans storlek, för 
sin del antagit följande

Förslag

till

förordning om rätt att vid taxering åren 1939—1911 enligt förordningen den 28 
september 1928 (nr 373) örn statlig inkomst- och förmögenhetsskatt åtnjuta avdrag 

för belopp som utgivits såsom gåva för luftvärnet.

Härigenom förordnas som följer:

1 §•

Skattskyldig, som under något beskattningsår, för vilket taxering verkställes 
åren 1939—1941, till staten eller försvarsförening lämnat gåva för luftvärnet, 
äger att vid taxering enligt förordningen örn statlig inkomst- och förmögenhets­
skatt jämte avdrag som avses i 4 § nämnda förordning från sammanlagda be­
loppet av sina inkomster från olika förvärvskällor åtnjuta avdrag med belopp 
motsvarande vad han under beskattningsåret utgivit såsom sådan gåva.

2 §•
Med försvarsförening enligt denna förordning avses stiftelse eller samman­

slutning, som samverkar med militär myndighet för stärkande av rikets försvar.

3 §•

Vid yrkande i allmän självdeklaration örn avdrag enligt 1 § skall gåvotaga- 
rens fullständiga namn och adress uppgivas.
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4 §■
Styrelse för försvarsförening är pliktig att efter anmaning i den ordning var­

om stadgas i 38 § taxeringsförordningen lämna uppgift om storleken av gåva 
för luftvärnet, som föreningen från namngiven skattskyldig emottagit.

Denna Oordning träder i kraft den 1 januari 1939.

Stockholm den 13 maj 1938.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 268.
Godkänd av första kammaren den 17 maj 1938.
Godkänd av andra kammaren den 17 maj 1938.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående anslag till Vattendomstolarna: Av­
löningar m. m. jämte i ämnet väckt motion.

(Statsutskottets utlåtande nr 92 och memorial nr 132.)

Till Konungen.

l:o) Vattendomstolarna: Avlöningar. I propositionen (nr 1) angående 
statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1938/39 har Kungl. Maj :t 
under andra huvudtiteln, innefattande anslagen till justitiedepartementet, före­
slagit riksdagen (punkt 24) att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till 
Vattendomstolarna: Avlöningar för budgetåret 1938/39 beräkna ett förslags­
anslag av 234,800 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj :t i en den 4 februari 1938 dagtecknad proposition, 
nr 143, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsproto­
kollet över justitiedepartementsärenden, föreslagit riksdagen att dels godkänna 
av departementschefen förordad personalförteckning för vattendomstolarna, 
dels fastställa av departementschefen förordad avlöningsstat för vattendomsto­
larna, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1938/39, dels ock till 
Vattendomstolarna: Avlöningar för budgetåret 1938/39 anvisa ett förslagsan­
slag av 234,800 kronor.

I samband med Kungl. Maj :ts förevarande förslag har riksdagen till be­
handling förehaft, bland annat, motionen II: 374, vari hemställts, att riksdagen 
vid behandlingen av Kungl. Maj :ts ifrågavarande proposition måtte uttala, att Vä­
nersborg borde bibehållas som förläggningsort för Västerbygdens vattendomstol.

Den förebragta utredningen rörande arbetsbördan vid Västerbygdens, Öster­
bygdens och Söderbygdens vattendomstolar synes riksdagen motivera, att de


